Администрация

Балахнинского муниципального округа

Нижегородской области

Управление образования и

социально-правовой защиты детства

ПРИКАЗ

          _________________  №  _________

 г. Балахна

О процедуре проведения апелляции

школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников в 2023-2024 учебном году

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 "Об утверждении Порядка проведения

всероссийской олимпиады школьников", в целях организационного проведения

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Балахнинском

муниципальном округе (далее – ШЭ ВсОШ)

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить процедуру проведения апелляции о несогласии                                с

выставленными баллами участника школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников (далее – Олимпиада) в 2023-2024 учебном году, согласно

Приложению 1 данного приказа.

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Сироткину О.В.,

заместителя начальника управления образования и социально-правовой

защиты детства.

И.о. начальника управления образования

и социально-правовой защиты детства

С.Д. Дурыничева

Приложение 1 к приказу

управления образования и СПЗД

от _______________ № _______________

Процедура проведения апелляции о несогласии с выставленными

баллами участнику школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников (далее – Олимпиада) в 2023-2024 учебном году

1. Анализ заданий и их решений олимпиады проходит в сроки, установленные

оргкомитетом площадки проведения, но не позднее, чем за семь

календарных дней после окончания олимпиады по соответствующему

предмету.

2. После проведения анализа заданий и их решений в установленное

организатором площадки время проведения по запросу участника

олимпиады может быть организован показ выполненной им олимпиадной

работы.

3. Во время показа олимпиадных работ жюри не вправе изменить баллы,

выставленные при проверке олимпиадных заданий.

4. Работы запрещено выносить из аудитории, где производится показ работ,

при просмотре запрещено иметь пишущие принадлежности, выполнять

фото- и видеосъёмку олимпиадных работ.

5. Участник имеет право подать апелляцию о несогласии с выставленными

баллами (далее – апелляция) в создаваемую организатором апелляционную

комиссию.

6. Срок подачи заявлений на апелляцию и время ее проведения

устанавливается не позднее двух рабочих дней после проведения процедуры

анализа и показа работ участников.

7. Заявление на апелляцию работы подается лично участником олимпиады в

оргкомитет на имя председателя апелляционной комиссии в письменной

форме по установленному организатором образцу.

8. Для проведения апелляции организатором олимпиады, в соответствии с

Порядком проведения олимпиады, создается апелляционная комиссия.

Рекомендуемое количество членов комиссии – нечетное, но не менее трех

человек.

9. Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника.

10. По решению организатора апелляция может проводиться как в очной форме,

так и с использованием информационно-коммуникационных технологий. В

случае проведения апелляции с использованием информационно-

коммуникационных технологий организатор должен обеспечить все

необходимые условия для качественного и объективного проведения данной

процедуры.

11. При рассмотрении апелляции могут присутствовать общественные

наблюдатели.

12. В случае неявки по уважительным причинам (болезни или иных

обстоятельств), подтвержденных документально, участника, не просившего

о рассмотрении апелляции без его участия, рассмотрение апелляции по

существу проводится без его участия.

13. В случае неявки на процедуру очного рассмотрения апелляции без

объяснения причин участника олимпиады, не просившего о рассмотрении

апелляции без его участия, рассмотрение апелляции по существу не

проводится.

14. Апелляционная комиссия может принять следующие решения:

 отклонить апелляцию, сохранив количество баллов;

 удовлетворить апелляцию с понижением количества баллов;

 удовлетворить апелляцию с повышением количества баллов.

15. Апелляционная комиссия по итогам проведения апелляции информирует

участников олимпиады о принятом решении. Решение апелляционной

комиссии является окончательным.

16. Решения апелляционной комиссии оформляются протоколами по

установленной организатором форме.

17. Протоколы апелляции передаются председателем апелляционной комиссии

в оргкомитет с целью пересчёта баллов и внесения соответствующих

изменений в рейтинговую таблицу результатов соответствующего

общеобразовательного предмета.

18. На основании протоколов апелляционной комиссии председатель жюри

вносит изменения в рейтинговую таблицу и определяет победителей и призёров

соответствующего этапа олимпиады по общеобразовательному предмету. В

случаях отсутствия апелляций председатель жюри подводит итоги по

протоколу предварительных результатов.

_______________